

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계

부서 : 하수과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 220 임시적세외수입  
 항 : 223 과징금및과태료등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	23,876,727	25,053,470	△ 1,176,743
하수과	23,876,727	25,053,470	△ 1,176,743
200 세외수입	40,000	40,000	0
220 임시적세외수입	40,000	40,000	0
223 과징금및과태료등	40,000	40,000	0
223-05 과태료	40,000	40,000	0
○하수도법 위반과태료(개인하수처리시설)	40,000		
500 보조금	2,071,000	5,037,450	△ 2,966,450
510 국고보조금등	1,789,000	4,507,000	△ 2,718,000
511 국고보조금등	1,789,000	4,507,000	△ 2,718,000
511-01 국고보조금	1,789,000	4,507,000	△ 2,718,000
○상동화현마을 하수처리시설 설치	1,569,000		
○한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업	220,000		
520 시·도비보조금등	282,000	530,450	△ 248,450
521 시·도비보조금등	282,000	530,450	△ 248,450
521-01 시·도비보조금등	282,000	530,450	△ 248,450
○상동화현마을 하수처리시설 설치	235,000		
○한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업	47,000		
700 보전수입등및내부거래	21,765,727	19,976,020	1,789,707
720 내부거래	21,765,727	19,976,020	1,789,707
721 전입금	21,765,727	19,976,020	1,789,707
721-01 공기업특별회계전입금	21,765,727	19,976,020	1,789,707
○맑은물순환센터 운영비 지원 전입금	21,765,727		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 하수과

부서: 하수과  
 정책: 하수처리시설 확충  
 단위: 하수처리장 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수과	5,472,286	11,368,489	△5,896,203
국	1,789,000		
도	282,000		
시	3,401,286		
하수처리시설 확충	2,707,000	6,143,950	△3,436,950
국	1,789,000		
도	282,000		
시	636,000		
하수처리장 확충	100,000	2,299,000	△2,199,000
진례공공하수처리시설 증설사업	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○진례 공공하수처리시설 증설사업(2계열)(원인 자부담금 100,000천원)	100,000		
농어촌마을하수도정비	2,607,000	3,844,950	△1,237,950
국	1,789,000		
도	282,000		
시	536,000		
상동 화현마을 하수처리시설 설치	2,137,000	2,454,500	△317,500
국	1,569,000		
도	235,000		
시	333,000		
401 시설비및부대비	2,137,000	2,454,500	△317,500
국	1,569,000		
도	235,000		
시	333,000		
01 시설비	2,132,000	2,454,500	△322,500
○상동 화현마을 하수처리시설 설치 시설비(수 계기금 98,000천원)	2,132,000		
국	1,569,000		
도	235,000		
시	328,000		
03 시설부대비	5,000	0	5,000
○ 상동 화현마을 하수처리시설 설치 시설부대 비	5,000		
한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업	470,000	0	470,000
국	220,000		
도	47,000		
시	203,000		
401 시설비및부대비	470,000	0	470,000
국	220,000		
도	47,000		
시	203,000		
01 시설비	470,000	0	470,000
○한림 삼미마을 하수처리시설(증설)사업	470,000		
국	220,000		

부서: 하수과  
 정책: 하수처리시설 확충  
 단위: 농어촌마을하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 47,000		
	시 203,000		
오수처리시설 관리	484,174	511,958	△27,784
아름다운 화장실 가꾸기	459,316	487,100	△27,784
공중화장실 유지관리	459,316	487,100	△27,784
201 일반운영비	72,316	80,100	△7,784
01 사무관리비	24,980	32,500	△7,520
○행사용 이동식화장실 임차료 1,000,000원 * 2동 * 3일	6,000		
○개방화장실 편의용품 지원 105,000원 * 13개소 * 12월	16,380		
○공중화장실 유지관리 소모품 구입 100,000원 * 26개소	2,600		
02 공공운영비	47,336	47,600	△264
○공중화장실 통신 및 전기요금 28,000원 * 26개소 * 12월	8,736		
○공중화장실 상.하수도 요금 300,000원 * 12월	3,600		
○공중화장실 수선유지 관리비	35,000		
207 연구개발비	5,000	5,000	0
01 연구용역비	5,000	5,000	0
○공중화장실 청소 민간위탁 대행료 원가계산 용역 5,000,000원 * 1회	5,000		
307 민간이전	312,000	330,000	△18,000
05 민간위탁금	312,000	330,000	△18,000
○공중화장실 시설 및 청소 위탁관리 1,000,000원 * 26개소 * 12월	312,000		
401 시설비및부대비	70,000	70,000	0
01 시설비	70,000	70,000	0
○공중화장실 내부 수선 및 리모델링 공사	70,000		
오수처리시설 관리	24,858	24,858	0
오수처리시설 및 정화조 청소 관리	24,858	24,858	0
201 일반운영비	22,458	22,458	0
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○분뇨반입장 소모품 구입	1,000		
○정화조청소 통지서 인쇄 100,000원 * 5박스	500		
○오수 채수병 구입 100,000원 * 10박스	1,000		
○분뇨수거 영수증 인쇄 6,000원 * 150권	900		
○분뇨 계근용지 구입 120,000원 * 4박스	480		
○오수 지도단속 급량비 8,000원 * 5명 * 50일	2,000		
○정화조청소통지 전산프로그램 유지비 780,000원 * 4회	3,120		

부서: 하수과  
 정책: 오수처리시설 관리  
 단위: 오수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	13,458	13,458	0
○정화조청소통지 우편요금 300원 * 12,000건	3,600		
○분뇨 반입장 수선비 3,000,000원 * 1개소	3,000		
○공용차량 유류비 20,000km/7km * 1,350원	3,858		
○공용차량 종합보험료 1,000,000원 * 1회	1,000		
○공용차량 유지관리비 20,000,000원 * 10%	2,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○오수관리 업무추진 여비	2,400		
취약지구 하수도 정비	1,155,812	1,488,270	△332,458
배수펌프장 운영관리	855,812	888,270	△32,458
안동배수펌프장 운영	78,300	91,920	△13,620
201 일반운영비	78,300	91,920	△13,620
02 공공운영비	78,300	91,920	△13,620
○시설물 운영관리대행 2,500,000원 * 6월	15,000		
○전기설비 안전진단비 3,500,000원 * 1식	3,500		
○전기요금(저압,고압) 400,000원 * 12월 + 8,000,000 * 6월	52,800		
○유류 구입비(비상발전기) 300,000원 * 10개소	3,000		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	4,000		
삼정배수펌프장 운영	86,800	105,220	△18,420
201 일반운영비	86,800	105,220	△18,420
02 공공운영비	86,800	105,220	△18,420
○시설물 운영관리대행 1,800,000원 * 7월	12,600		
○전기설비 안전진단비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○전기요금(저압,고압) 350,000원 * 12월 + 9,000,000원 * 7월	67,200		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	5,000		
삼정2배수펌프장 운영	303,980	236,920	67,060
201 일반운영비	283,980	226,920	57,060
01 사무관리비	2,400	2,400	0
○배수펌프장 운영관련 교육비(전기안전공사 실 무교육) 600,000원 * 4명	2,400		
02 공공운영비	281,580	224,520	57,060
○시설물 운영관리대행 2,500,000원 * 7월	17,500		
○전기설비 안전진단비 5,000,000원 * 1식	5,000		
○전기요금(저압,고압) 800,000원 * 12월 + 23,000,000원 * 7월	170,600		

부서: 하수과  
 정책: 취약지구 하수도 정비  
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소방안전관리대행 200,000원 * 12월	2,400		
○통신요금(제어·CCTV회선, 전화) 200,000원 * 12월 * 20개소	48,000		
○상·하수도 요금 10,000원 * 12월 * 9개소	1,080		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	4,000		
○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월 * 10개소	18,000		
○배수펌프장 환경정비	15,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○배수펌프장 안전점검 용역(시설물 안전) 10,000,000원 * 2회	20,000		
회현배수펌프장 운영	50,100	64,260	△ 14,160
201 일반운영비	50,100	64,260	△ 14,160
02 공공운영비	50,100	64,260	△ 14,160
○시설물 운영관리대행 2,500,000원 * 6월	15,000		
○전기설비 안전진단비 2,500,000원 * 1식	2,500		
○전기요금(저압, 고압) 300,000원 * 12월 + 4,500,000원 * 6월	30,600		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
외동배수펌프장 운영	50,100	57,800	△ 7,700
201 일반운영비	50,100	57,800	△ 7,700
02 공공운영비	50,100	57,800	△ 7,700
○시설물 운영관리대행 2,500,000원 * 6월	15,000		
○전기설비 안전진단비 2,500,000원 * 1식	2,500		
○전기요금(저압, 고압) 550,000원 * 12월 + 4,000,000원 * 6월	30,600		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
전하배수펌프장 운영	20,700	24,460	△ 3,760
201 일반운영비	20,700	24,460	△ 3,760
02 공공운영비	20,700	24,460	△ 3,760
○전기안전관리대행 수수료 700,000원 * 6월	4,200		
○전기설비 안전진단비 1,500,000원 * 1식	1,500		
○전기요금(저압, 고압) 200,000원 * 12월 + 1,600,000원 * 6월	12,000		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	3,000		
봉황및봉황대배수펌프장 운영	16,700	20,800	△ 4,100
201 일반운영비	16,700	20,800	△ 4,100

부서: 하수과  
 정책: 취약지구 하수도 정비  
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	16,700	20,800	△4,100
○전기안전관리대행 수수료 150,000원 * 6월 * 2개소	1,800		
○전기설비 안전진단비(봉황) 500,000원 * 1식	500		
○전기요금(저압,고압) 1,300,000원 * 6월 + 600,000원 * 6월	11,400		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	3,000		
홍동및선천맨홀배수펌프장 운영	9,200	12,200	△3,000
201 일반운영비	9,200	12,200	△3,000
02 공공운영비	9,200	12,200	△3,000
○전기요금(저압) 300,000원 * 12월 * 2개소	7,200		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
토정및침수로배수펌프장 운영	36,392	41,530	△5,138
101 인건비	8,592	7,680	912
04 기간제근로자등보수	8,592	7,680	912
○배수펌프장운영 인건비 71,600원 * 120일 * 1명	8,592		
201 일반운영비	27,800	33,850	△6,050
02 공공운영비	27,800	33,850	△6,050
○전기안전관리대행 수수료 750,000원 * 6월	4,500		
○전기설비 안전진단비 1,500,000원 * 1식	1,500		
○전기요금(저압,고압) 450,000원 * 12월 * 2개소 + 1,500,000원 * 6 월	19,800		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
농소및사덕배수펌프장 운영	63,100	75,740	△12,640
201 일반운영비	63,100	75,740	△12,640
02 공공운영비	63,100	75,740	△12,640
○전기안전관리대행 수수료 1,100,000원 * 8월	8,800		
○전기설비 안전진단비 2,500,000원 * 1식	2,500		
○전기요금(저압,고압) 400,000원 * 12월 + 5,500,000원 * 8월	48,800		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	3,000		
천곡1,2,3 배수펌프장 운영	13,700	18,200	△4,500
201 일반운영비	13,700	18,200	△4,500
02 공공운영비	13,700	18,200	△4,500
○전기안전관리대행 수수료 150,000원 * 6월	900		
○전기요금(저압) 1,800,000원 * 6월	10,800		

부서: 하수과  
 정책: 취약지구 하수도 정비  
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
울하천우수도실 운영	2,160	1,800	360
201 일반운영비	2,160	1,800	360
02 공공운영비	2,160	1,800	360
○전기요금(저압) 180,000원 * 12월	2,160		
주호및동산배수펌프장 운영	50,700	55,560	△4,860
201 일반운영비	50,700	55,560	△4,860
02 공공운영비	50,700	55,560	△4,860
○전기안전관리대행 수수료 1,200,000원 * 6월	7,200		
○전기설비 안전진단비(주호) 1,500,000원 * 1식	1,500		
○전기요금(저압,고압) 2,000,000원 * 12월 + 2,500,000원 * 6월	39,000		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	3,000		
감노,신곡,화현 배수펌프장 운영	57,280	64,060	△6,780
101 인건비	21,480	23,040	△1,560
04 기간제근로자등보수	21,480	23,040	△1,560
○배수장펌프장 운영 인건비 71,600원 * 100일 * 3명	21,480		
201 일반운영비	35,800	41,020	△5,220
02 공공운영비	35,800	41,020	△5,220
○전기안전관리대행 수수료 1,500,000원 * 6월	9,000		
○전기설비 안전진단비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○전기요금(저압,고압) 1,100,000원 * 6월 + 2,700,000원 * 6월	22,800		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
전산배수펌프장 운영	16,600	17,800	△1,200
201 일반운영비	16,600	17,800	△1,200
02 공공운영비	16,600	17,800	△1,200
○전기안전관리대행 수수료 200,000원 * 6월	1,200		
○전기설비 안전진단비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○전기요금(저압,고압) 400,000원 * 12월 + 1,100,000원 * 6월	11,400		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
취약지구 하수도 정비	300,000	600,000	△300,000
주거환경개선사업(하수도정비)	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0

부서: 하수과  
 정책: 취약지구 하수도 정비  
 단위: 취약지구 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		300,000	300,000	0
	○소규모 주민숙원사업(우수배제시설 설치)	300,000		
재무활동(하수과)		1,125,300	3,224,311	△2,099,011
보전지출		835,200	2,945,368	△2,110,168
화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 상환(원금)		720,000	720,000	0
601 차입금원금상환		720,000	720,000	0
	01 시·군·구지역개발기금차입금원금상환	720,000	720,000	0
	○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 원금상환 3,600,000,000원 * 1/5	720,000		
화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 상환(이자)		115,200	133,200	△18,000
311 차입금이자상환		115,200	133,200	△18,000
	01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	115,200	133,200	△18,000
	○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 이자상환 2,880,000,000원 * 2.5%	72,000		
	○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 이자상환 2,400,000,000원 * 1.8%	43,200		
내부거래지출		290,100	278,943	11,157
공기업특별회계 경상전출		290,100	278,943	11,157
701 기타회계등전출금		290,100	278,943	11,157
02 공기업특별회계경상전출금		290,100	278,943	11,157
	○직원인건비 보전(개인하수팀 5명)	290,100		